К делу №

УИД 23RS0№-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 июня 2025 года

Темрюкский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Коблева С.А.,

при секретаре судебного заседания Потозян И.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Напсо Р.Р.,

подсудимого ФИО1, защитника Шамрай Р.А., представившего ордер № и удостоверение №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, невоеннообязанного, работающего в ООО «Кубань Вино», в должности слесаря КИПиА, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное место и время предварительным следствием не установлены, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy АЗ 0s», имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, в сети Интернет у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществила заказ порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, оплатив его в это же время и в том же месте при помощи электронного перевода, получил на находившийся при нем мобильный телефон «Samsung Galaxy A30s» сведения о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, в виде фотографии с описанием и указанием географических координат.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – производное N-метилэфедрона в крупном размере, без цели сбыта, прибыл к месту расположения тайниковой закладки, возле домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где приступил к ее поиску, ориентируясь на местности по имеющимся в мобильном телефоне фотографии и описанию, полученным вышеописанным способом, однако ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку примерно в 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, он был задержан сотрудниками полиции в указанном месте, и его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 32 минуты в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, в песке у основания бетонного блока, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, массой 1,26 г, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 намеревался незаконно приобрести при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта, для личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, свою вину в совершении покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, признал полностью и раскаялся в содеянном. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 108-110) вину в предъявленном обвинении признает. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут он находился на одной из улиц 

<

адрес>, точного места не помнит и показать не сможет, где решил приобрести наркотик «Соль» для личного употребления без цели сбыта. Он зашел через свой сотовый телефон марки «Samsung»» в корпусе черно-синего цвета на сайт «Новоспайс» и у наркосбытчика под никнеймом «Нелегал» приобрел наркотик «Соль» за 4700 рублей, для личного употребления без цели сбыта, после чего ему на телефон от сайта «Новоспайс» наркосбытчик прислал номер банковской карты, на который он перевел денежные средства, сведения о переводе денежных средств удалил с телефона, после чего ему на его аккаунт на сайте «Новоспайс» от наркосбытчика под никнеймом «Нелегал» пришла фотография месторасположения тайниковой закладки с наркотиком, с географическими координатами 

<

данные изъяты> после чего он пешком направился согласно данным координатам, указанным на фотографии к месту закладки с наркотиком, по пути следования он сохранил данную фотографию в приложении «Галерея» в папке «Скриншот», после чего удалил все сведения о приобретении наркотика на сайте «Новоспайс», так как боялся понести за это ответственность. Судя по координатам, закладка с наркотиком располагалась в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут он прибыл в на участок местности расположенный в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>., сверив место, указанное на фотографии от наркосбытчика и прилегающий участок местности, он начал искать ранее приобретенную тайниковую закладку с наркотиком, в это время к нему подошли трое мужчин представились сотрудниками полиции, предъявили ему служебные удостоверения, и спросили его о том что он тут делает, на что он пояснил что прибыл на данный участок местности забрать ранее приобретенную тайниковую закладку с наркотиком «Соль», после чего сотрудники полиции пояснили, что будет проведен осмотр места происшествия, при этом пригласили двух понятых. Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции зачитал всем присутствующим права и обязанности в ходе производства осмотра. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 32 минуты на участке местности расположенном в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, имеющий географические координаты

45.34832 с.ш. и 37.1391 в.д., у основания бетонного блока, при снятии верхнего слоя песка, сотрудником полиции был обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью способом исключающим проникновение к свободным концам нити была прикреплена пояснительная бирка, оклеено отрезком бумаги с оттиском печати. На вопрос от сотрудника полиции что в свертке, он пояснил, что это закладка с наркотиком «Соль», которую он намеревался приобрести для личного потребления без цели сбыта. Затем они проследовали в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра сотрудником полиции его сотового телефона марки «Samsung» в корпусе черно-синего цвета, в приложении «Галерея», в папке «Скриншот», со ссылки «nvspc.i2p» была обнаружена фотография, содержащая сведения о местонахождении тайниковой закладки с наркотиком, с изображенной красной стрелкой, указывающей на основание бетонного блока, а также описанием и географическими координатами, где была изъята закладка с наркотиком. Данный сотовый телефон был изъят сотрудником полиции и упакован в прозрачный полимерный пакет, способом, исключающим проникновение к свободным концам нити, была прикреплена пояснительная бирка, оклеено отрезком бумаги с оттиском печати. Вину в покушении на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему (л.д. 111-114) ФИО1 указал на участок местности, расположенный возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, на котором ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, который он намеревался незаконно приобрести.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается оглашенными показаниями неявившихся свидетелей, и материалами дела, исследованными в суде.

Согласно оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 76-78) ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, на что она согласилась. С сотрудником полиции, она и парень, который был приглашен для участия в качестве второго понятого, на автомобиле прибыли в 

<

адрес>. На участке местности, расположенном возле домовладения № по 

<

адрес>, находился сотрудник полиции и мужчина, который представился ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что ранее в указанном месте ими был задержан ФИО1, который возможно искал закладку с наркотиком, в связи с чем им необходимо произвести осмотр места происшествия, для проверки указанной информации. Перед началом производства осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, связанные с производством осмотра, а также ФИО1 было предложено выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, что таковых при нем нет. После этого сотрудники полиции приступили к производству осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 32 минуты на участке местности расположенном в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, у основания бетонного блока, при снятии верхнего слоя песка, сотрудником полиции был обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью способом исключающим проникновение к свободным концам нити была прикреплена пояснительная бирка «Пакет №» с пояснительным текстом на которой расписались все участвующие лица, оклеено отрезком бумаги с оттиском печати № «ОМВД России по 

<

адрес>». На вопрос сотрудника полиции что в свертке, ФИО1 пояснил, что это ранее заказанная им закладка с наркотиком «Соль», которую он пытался приобрести для личного потребления без цели сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции. В протоколе осмотра места происшествия были указаны географические координаты места обнаружения свертка. По окончании осмотра она, а также все участвующие лица, после заполнения протокола осмотра места происшествия сотрудником полиции, лично ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, также сотрудником полиции данный протокол был зачитан вслух. После чего ей собственноручно протокол был подписан, каких-либо замечаний или дополнений у участвующих лиц не возникло. Далее все участвующие лица прибыли в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где в кабинете №, где сотрудник полиции пояснил ФИО1, что нужно осмотреть его сотовый телефон, так как имеется подозрение на то, что в нем могут содержаться сведения о приобретении данной закладки с наркотиком, после чего ФИО1, собственноручно написал заявление, что не возражает о том чтобы сотрудники полиции осмотрели принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черно-синего цвета. Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции зачитал всем присутствующим права и обязанности в ходе производства осмотра. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра сотрудником полиции сотового телефона марки «Samsung» принадлежащим ФИО1, в приложении «Галерея», была обнаружена фотография, содержащая сведения о местонахождении тайниковой закладки с наркотиком, с изображенной красной стрелкой, указывающей на основание бетонного блока, а именно на то место где ранее сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток. Данный сотовый телефон был изъят сотрудником полиции и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью способом, исключающим проникновение. 

Согласно оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 81-83) вечером ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в 

<

адрес>, к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. С сотрудником полиции, он и девушка, которая также была приглашена для участия в качестве второго понятого. На автомобиле они прибыли в 

<

адрес>. На участке местности, расположенном возле домовладения № по 

<

адрес>, находился сотрудник полиции и мужчина, который представился ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что ранее в указанном месте ими был задержан ФИО1, который возможно искал закладку с наркотиком, в связи с чем им необходимо произвести осмотр места происшествия, для проверки указанной информации. Перед началом производства осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, связанные с производством осмотра, а также ФИО1 было предложено выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, что таковых при нем нет. После этого сотрудники полиции приступили к производству осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 32 минуты на участке местности расположенном в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, у основания бетонного блока, при снятии верхнего слоя песка, сотрудником полиции был обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью способом исключающим проникновение к свободным концам нити была прикреплена пояснительная бирка «Пакет №» с пояснительным текстом на которой расписались все участвующие лица, оклеено отрезком бумаги с оттиском печати № «ОМВД России по 

<

адрес>». На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что сверток – это ранее заказанная им закладка с наркотиком «Соль», которую он пытался приобрести для личного потребления без цели сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции. В протоколе осмотра места происшествия были указаны географические координаты места обнаружения свертка. По окончании осмотра он, а также все участвующие лица, после заполнения протокола осмотра места происшествия сотрудником полиции, лично ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, также сотрудником полиции данный протокол был зачитан вслух. После чего им собственноручно протокол был подписан, каких-либо замечаний или дополнений у участвующих лиц не возникло. Далее все участвующие лица прибыли в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где в кабинете №, где сотрудник полиции пояснил ФИО1, что нужно осмотреть его сотовый телефон, так как имеется подозрение на то, что в нем могут содержаться сведения о приобретении данной закладки с наркотиком, после чего ФИО1, собственноручно написал заявление, что не возражает о том чтобы сотрудники полиции осмотрели принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черно-синего цвета. Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции зачитал всем присутствующим права и обязанности в ходе производства осмотра. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра сотрудником полиции сотового телефона марки «Samsung» принадлежащим ФИО1, в приложении «Галерея», была обнаружена фотография, содержащая сведения о местонахождении тайниковой закладки с наркотиком, с изображенной красной стрелкой, указывающей на основание бетонного блока, а именно на то место где ранее сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток. Данный сотовый телефон был изъят сотрудником полиции и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью способом, исключающим проникновение. 

Согласно оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 54-56) ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2 и Свидетель №2 осуществляли мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Так, примерно в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был замечен мужчина, который что-то искал в земле. Обратившись к данному мужчине, они представились сотрудниками полиции и в ходе выяснения обстоятельств, было установлено, что данный мужчина является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в указанном месте искал закладку с наркотиком, которую с его слов он ранее заказал и оплатил в сети интернет. О данном факте было доложено в дежурную часть Отдела, после чего им было поручено провести проверку сообщения о возможном незаконном обороте наркотических средств. Далее были приглашены двое понятых, для производства осмотра места происшествия, перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам, в том числе ФИО1 были разъяснены права, обязанности и порядок производства осмотра, а также ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, он пояснил, что таковые при нем отсутствуют. После этого они приступили к производству осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 32 минуты на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, у основания бетонного блока, при снятии верхнего слоя песка был обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета. Обнаруженный сверток изъято и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью, способом исключающим проникновение к свободным концам нити была прикреплена пояснительная бирка. На вопрос, что находится в свертке, ФИО1 пояснил, что это ранее заказанная им закладка с наркотиком «Соль», которую он пытался приобрести для личного потребления без цели сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции. В протоколе осмотра места происшествия были указаны географические координаты места обнаружения свертка. По окончании осмотра все участвующие лица, лично ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, также данный протокол был вслух. После чего все расписались в протоколе, заверив достоверность внесенных в него сведений, каких-либо замечаний или дополнений у участвующих лиц не возникло. Далее все участвующие лица прибыли в Отдел МВД России по Темрюкскому району, где в кабинете №, где было принято решение осмотреть телефон ФИО1, поскольку последний пояснил, что он заказал наркотик, используя находящийся при нем мобильный телефон. ФИО1 пояснил, что не возражает против осмотра телефона, собственноручно написав соответствующее заявление. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра сотового телефона марки «Samsung» принадлежащим ФИО1, в приложении «Галерея», была обнаружена фотография, содержащая сведения о местонахождении тайниковой закладки с наркотиком, с изображенной красной стрелкой, указывающей на основание бетонного блока, а именно на то место, где ранее был обнаружен и изъят сверток. Данный сотовый телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью способом, исключающим проникновение, 

Согласно оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 57-59) ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудникам ОКОН Отдела МВД России по Темрюкскому району осуществляли мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Так, примерно в 17 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был замечен мужчина, который что-то искал в земле, при этом в руках у него был мобильный телефон. Обратившись к данному мужчине, они представились сотрудниками полиции. Мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснив, что в указанном месте он искал закладку с наркотиком, которую с его слов он ранее заказал и оплатил в сети интернет. О данном факте было сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по Темрюкскому району, после чего им было поручено провести проверку сообщения о возможном незаконном обороте наркотических средств. Далее были приглашены двое понятых, для производства осмотра места происшествия, перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства осмотра, а также ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, он пояснил, что таковые при нем отсутствуют. После этого они приступили к производству осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 32 минуты на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, у основания бетонного блока, при снятии верхнего слоя песка был обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета. Обнаруженный сверток изъято и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью, способом исключающим проникновение к свободным концам нити была прикреплена пояснительная бирка. На вопрос ФИО1, что находится в свертке, последний пояснил, что это ранее заказанная им закладка с наркотиком «Соль», которую он пытался приобрести для личного потребления без цели сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции. В протоколе осмотра места происшествия были указаны географические координаты места обнаружения свертка. По окончании осмотра все участвующие лица, лично ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, также данный протокол был вслух. После чего все расписались в протоколе, заверив достоверность внесенных в него сведений, каких-либо замечаний или дополнений у участвующих лиц не возникло. Далее все участвующие лица прибыли в Отдел МВД России по Темрюкскому району, где в кабинете №, где было принято решение осмотреть телефон ФИО1, поскольку последний пояснил, что он заказал наркотик, используя находящийся при нем мобильный телефон. ФИО1 пояснил, что не возражает против осмотра телефона, собственноручно написав соответствующее заявление. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра сотового телефона марки «Samsung» принадлежащим ФИО1, в приложении «Галерея», была обнаружена фотография, содержащая сведения о местонахождении тайниковой закладки с наркотиком, с изображенной красной стрелкой, указывающей на основание бетонного блока, а именно на то место где ранее был обнаружен и изъят сверток. Данный сотовый телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью способом, исключающим проникновение. 

Согласно оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 61-63) ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2 и ФИО7 осуществляли мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Так, примерно в 17 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был замечен мужчина, который что-то искал в земле. Обратившись к данному мужчине, они представились сотрудниками полиции. В ходе выяснения обстоятельств, было установлено, что данный мужчина является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в указанном месте искал закладку с наркотиком, которую с его слов он ранее заказал и оплатил в сети интернет. О данном факте было доложено в дежурную часть Отдела, после чего им было поручено провести проверку сообщения о возможном незаконном обороте наркотических средств. Далее были приглашены двое понятых, для производства осмотра места происшествия, перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам, в том числе ФИО1 были разъяснены права, обязанности и порядок производства осмотра, а также ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, он пояснил, что таковые при нем отсутствуют. После этого они приступили к производству осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 32 минуты на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, у основания бетонного блока, при снятии верхнего слоя песка был обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью, способом исключающим проникновение, к свободным концам нити была прикреплена пояснительная бирка. На вопрос ФИО1, что находится в свертке, последний пояснил, что это ранее заказанная им закладка с наркотиком «Соль», которую он пытался приобрести для личного потребления без цели сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции. В протоколе осмотра места происшествия были указаны географические координаты места обнаружения свертка. По окончании осмотра все участвующие лица, лично ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, также данный протокол был вслух. После чего все расписались в протоколе, заверив достоверность внесенных в него сведений, каких-либо замечаний или дополнений у участвующих лиц не возникло. Затем все участвующие лица прибыли в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где в кабинете №, где было принято решение осмотреть телефон ФИО1, поскольку последний пояснил, что он заказал наркотик, используя находящийся при нем мобильный телефон. ФИО1 пояснил, что не возражает против осмотра телефона, собственноручно написав соответствующее заявление. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра сотового телефона марки «Samsung» принадлежащим ФИО1, в приложении «Галерея» была обнаружена фотография, содержащая сведения о местонахождении тайниковой закладки с наркотиком, с изображенной красной стрелкой, указывающей на основание бетонного блока, а именно на то место, где ранее был обнаружен и изъят сверток. Данный сотовый телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью способом, исключающим проникновение.

Как следует из протокола осмотра места происшествия, фототаблице от 11.03,2025 в период времени с 18 часов 19 минут по 18 часов 32 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном около 

<

адрес>, у основания бетонного блока при снятии верхнего слоя песка был обнаружен сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, массой 1,26 грамма содержит в составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (л.д. 18-22).

Согласно протоколу осмотра места происшествия фототаблице от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.24-29) в период времени 19 часов 15 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра сотового телефона марки «Samsung» принадлежащим ФИО1, в приложении «Галерея», была обнаружена фотография, содержащая сведения о местонахождении тайниковой закладки с наркотиком, с изображённой красной стрелкой, указывающей на основание бетонного блока, а именно на то место где ранее был обнаружен и изъят сверток. Данный сотовый телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью способом, исключающим проникновение. 

По заключению №э от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций к нему (л.д. 43-44) порошкообразное вещество в полимерном пакете из свертка из отрезка полимерной липкой ленты серого цвета, массой 1,26 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, где стоял ФИО1 с географическим координатами 45.34832 с.ш. и 37.1391 в.д., расположенного около 

<

адрес> и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средством – производное N - метилэфедрона.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 70-72) были осмотрены: остатки порошкообразного вещества, массой 1,25 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в полимерном пакетике, полимерный пакетик и фрагмент изоляционной ленты серого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном около 

<

адрес>, в дальнейшем признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.64-66) был осмотрен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Samsung» модель «Galaxy A30s» imeil № imei№, в корпусе черно-синего цвета, с чехлом черного цвета. Телефон технически исправен. На поверхности экрана имеются различные трещины. В ходе осмотра указанного мобильного телефона в приложении «Галерея», в папке «Скриншот», был обнаружен скриншот с сайта «Новоспайс», со ссылки «nvspc.i2p», где изображен участок местности, на котором изображена красная стрелка указывающая на бетонный блок. Также на данной фотографии указанно описание: «

<

адрес>». Данная закладка была приобретена в сети Интернет ФИО1, и изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Исследованные в суде и приведенные в приговоре доказательства получены с соблюдением требований ст.ст. 73, 74 УПК РФ и сомнений в своей достоверности у суда не вызывают.

Оценив в совокупности исследованные в суде доказательства, суд считает установленной виновность ФИО1 в инкриминируемом преступлении, а его действия правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В соответствии с положениями ч. 4 ст. 15 УК РФ совершенное преступление относятся к категории тяжких преступлений.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы характеризуется положительно, на наркологическом и психиатрическом учете в 

<

адрес> 

<

адрес> не состоит (л.д. 128-129, 134-135). 

Исследованные в судебном заседании данные о личности подсудимого, его мотивированное поведение при совершении преступления и адекватное поведение судебном заседании свидетельствуют о том, что при совершении преступления он не страдал и не страдает каким-либо психическим заболеванием, иным психическим расстройством, препятствующим ему в полной мере осознавать характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, поэтому у суда нет сомнений во вменяемости подсудимого. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, а также наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 111-114).

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и в содеянном раскаялся, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление, ч. 1. ст. 62 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает возможным исправление ФИО1 только с изоляцией от общества с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

Судом не назначаются в качестве основного наказания иные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как назначение этих видов наказания не будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy АЗ0s», хранящийся в камере хранения СО ОМВД России по Темрюкскому району, по вступлении приговора в законную силу – возвратить по принадлежности; 

- остатки порошкообразного вещества, массой 1,25 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в полимерном пакетике, фрагмент изоляционной ленты серого цвета, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Темрюкскому району, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий: С.А. Коблев